УИД: 36RS0026-01-2025-001406-52 Дело №1-88/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 11 ноября 2025 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе: 

председательствующего судьи Редько О.А., 

при секретаре Исаенко А.И.,

с участием государственного обвинителя Острогожского межрайпрокурора ФИО1, старшего помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвоката Толкалиной В.Н., представившей удостоверение №36/3202 и ордер №36-01-2025-03522225 от 30 сентября 2025 года, адвоката Якименко Е.О., представившего удостоверение № 36/3483 и ордер № 36-01-2025-03512637 от 29 сентября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не военнообязанного, не состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата Воронежской области по г.Острогожск, Острогожскому и Репьевскому районам, не работающего, являющегося инвалидом II группы, не судимого,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей основное общее образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетних детей, не военнообязанной, не состоящей на воинском учете в отделе военного комиссариата Воронежской области по г.Острогожск, Острогожскому и Репьевскому районам, работающей 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

01.09.2025 года примерно в 17 часов 40 минут ФИО3 и ФИО4, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить товарно-материальные ценности для удовлетворения своих потребностей, по общей договоренности вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Магнит 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих 

<

данные изъяты>. При этом, согласно достигнутой договоренности и распределенным между ними ролями, ФИО3 должен был складывать необходимые товарно-материальные ценности в продуктовую тележку и в дальнейшем забрать пакеты с похищенными товарами, а ФИО4 в свою очередь, должна была отсканировать штрих-коды товаров на кассе самообслуживания и, чтобы не привлекать внимания сотрудников магазина, имитировать производство оплаты товаров безналичным путем по «QR-коду», после чего оба, не произведя фактически оплату на кассе самообслуживания товарно-материальных ценностей, покинуть помещение магазина.

Осуществляя задуманное преступление и действуя незамедлительно для реализации своего преступного умысла, ФИО3 и ФИО4 направились к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>», куда зашли 01.09.2025 года примерно в 18 часов 31 минуту, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, преследуя корыстную цель, действуя согласовано и совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО3 и ФИО4 стали действовать согласно распределенным между ними ролями, а именно в указанное время ФИО3, взяв продуктовую тележку, стал помещать в нее товарно-материальные ценности, а именно колбасу домашнюю ФИО8, весом 0,21 кг, по цене 1099 рублей 99 копеек за 1 кг, стоимостью 230 рублей 98 копеек, куриные крылышки гриль НАТУР БУФЕТ, весом 0,75 кг, по цене 519 рублей 99 копеек за 1 кг, стоимостью 389 рублей 99 копеек, фарш из свинины СЛОВО МЯСНИКА, весом 0,7 кг, в количестве 1 шт., стоимостью 299 рублей 99 копеек, фисташки жареные соленые ДЖАЗ, весом 130 г, в количестве 1 пачки, стоимостью 409 рублей 99 копеек, салат Оливье ГРИН КРЕСТ, весом 0,25 кг, в количестве 1 упаковки, стоимостью 179 рублей 99 копеек, колбасу Отличная ДЫМ ДЫМЫЧ, весом 250 г, в количестве 1 шт., стоимостью 289 рублей 99 копеек, пюре ФРУТОНЯНЯ яблоко абрикос сливки, весом 90 г, в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 99 копеек, салат Баварский с ветчиной ГРИН КРЕСТ, весом 0,25 кг, в количестве 1 шт., стоимостью 179 рублей 99 копеек, чипсы картофельные PRINGLES HOT чили/лайм, весом 160 г, в количестве 1 шт., стоимостью 299 рублей 99 копеек, сардину х/к ФРЕГАТ, весом 300 г, в количестве 1 шт., стоимостью 149 рублей 99 копеек, купаты из индейки по-кавказски ПАВА, весом 400 г, в количестве 1 шт., стоимостью 199 рублей 99 копеек, скумбрию х/к АТЛАНТИКА, весом 200 г, в количестве 1 шт., стоимостью 269 рублей 99 копеек, нектар ФЕРМЕРСКИЙ САД мультифрукт, объемом 2 л, в количестве 1 шт., стоимостью 119 рублей 99 копеек, творог АГУША фруктовый яблоко/банан, жирностью 3,9%, весом 100 г, в количестве 1 шт., стоимостью 49 рублей 20 копеек, сельдь в масле СВЕРНАЯ ГАВАНЬ, весом 400 г, в количестве 1 шт., стоимостью 189 рублей 99 копеек, форель вяленая паутинка РЫБИН ГУД, весом 15 г, в количестве 1 шт., стоимостью 49 рублей 99 копеек, пюре АГУША груша, весом 90 г, количестве 1 шт., стоимостью 59 рублей 70 копеек, пюре ДАРЫ КУБАНИ фруктовое яблоко/банан/клубника, весом 90 г, в количестве 1 шт., стоимостью 39 рублей 99 копеек, йогурт ДАНИССИМО рисовое шарики/клубника/шоколад, жирностью 6,9 %, весом 105 г в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 99 копеек, чипсы LAYS Stax Микс ребра барбекю/паприка/сметана и лук, весом 140 г, в количестве 1 шт., стоимостью 249 рублей 99 копеек, йогурт ДАНИССИМО Фантазия хруст шарики, жирностью 6,9%, весом 105 г, в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 99 копеек, голень цыпленка бройлера ПРИОСКОЛЬЕ, в количестве 2 упаковок, весом по 900 грамм каждая, по цене 249 рублей 99 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек, пюре ФРУТОНЯНЯ яблоко/банан, в количестве 2 шт., весом по 100 грамм каждая, по цене 49 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 99 рублей 98 копеек, йогурт ДАНИССИМО коктейль клубника мороженое, жирностью 2,6%, в количестве 2 шт., весом по 190 грамм каждая, по цене 84 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 169 рублей 98 копеек, творог АГУША фруктовый груша, жирностью 3,9%, в количестве 2 шт., весом 100 г. каждая, по цене 49 рублей 20 копеек за 1 шт., общей стоимостью 98 рублей 40 копеек, каша ФРУТОНЯНЯ жидкая молочная овсянка/банан, в количестве 2 шт., объемом по 0,2 литра каждая, по цене 85 рублей 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 171 рубль 60 копеек, пюре ФРУТОНЯНЯ йогурт яблоко/манго, в количестве 2 шт., весом по 90 г. каждая, по цене 69 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 139 рублей 98 копеек, сырный соус HEINZ, в количестве 2 шт., весом по 200 г. каждая, по цене 164 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 329 рублей 98 копеек, пюре САДЫ ПРИДОНЬЯ персик, в количестве 2 шт., весом по 80 г. каждая, по цене 32 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 65 рублей 98 копеек, пюре АГУША Укрепляй-ка яблоко/черника/смородина/ежевика, в количестве 2 шт., весом 80 г. каждая, по цене 59 рублей 70 копеек за 1 шт., общей стоимостью 119 рублей 40 копеек, подгузники-трусики HUGGIES Elite Soft 4 (9-14кг) 38шт, в количестве 2 упаковок, по цене 1461 рубль 08 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 2922 рубля 16 копеек, каша ФРУТОНЯНЯ жидкая йогурт/5злаков/груша/банан в количестве 3 шт., объемом 0,2 л. каждая, по цене 85 рублей 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 257 рублей 40 копеек, биотворог ТЕМА яблоко/персик/банан, жирностью 4%, в количестве 3 шт., весом по 95 г каждая, по цене 35 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 109 рублей 97 копеек, пюре ФРУТОНЯНЯ яблоко/персик, в количестве 3 шт., весом 100 г каждая, по цене 49 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 149 рублей 97 копеек, каша ФРУТОНЯНЯ жидкая молочная рисовая в количестве 3 шт., объемом по 0,2 л каждая, по цене 85 рублей 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 257 рублей 40 копеек, десерт ФРУТОНЯНЯ яблоко/клубника/малина, в количестве 3 шт., весом по 90 г каждая, по цене 69 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 209 рублей 97 копеек, каша ФРУТОНЯНЯ жидкая молочная гречка/яблоко, в количестве 3 шт., объемом по 0,2 л каждая, по цене 85 рублей 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 257 рублей 40 копеек, каша ФРУТОНЯНЯ жидкая молочная 5злаков/персик, в количестве 3 шт., объемом по 0,2 л каждая, по цене 85 рублей 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 257 рублей 40 копеек, каша ФРУТОНЯНЯ жидкая молочно-рисовая с малиной, в количестве 3 шт., объемом по 0,2 л каждая, по цене 85 рублей 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 257 рублей 40 копеек, пюре ФРУТОНЯНЯ витаминный салатик, в количестве 3 шт., весом по 90 г каждая, по цене 69 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 209 рублей 97 копеек, творог АГУША детский классический, жирностью 4,5%, количестве 4 шт., весом по 0,1 кг каждая, по цене 42 рубля 99 копеек за 1 шт, общей стоимостью 171 рубль 96 копеек, творог АГУША малиновый пломбир, жирностью 3,9%, в количестве 5 шт., весом по 100 г каждая, по цене 49 рублей 20 копеек за 1 шт., общей стоимостью 246 рублей 00 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 10871 рубль 98 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжая свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, 01.09.2025 года примерно в 18 часов 48 минут, ФИО3 и ФИО4 подошли с продуктовой тележкой к кассе самообслуживания магазина и поочередно произвели сканирование штрих-кодов вышеперечисленных товаров на кассе, сложив их в два пакета 

<

данные изъяты>, по цене 9 рублей 99 копеек за 1 пакет, общей стоимостью 19 рублей 98 копеек, которые взяли на кассе, после чего ФИО4, чтобы не привлекать внимания сотрудников магазина, навела камеру своего мобильного телефона на экран кассы, имитируя производство оплаты товаров безналичным путем по «QR-коду», выведенному на экран кассы для оплаты, после чего ФИО3 и ФИО4, умышленно не произведя оплату на кассе самообслуживания вышеперечисленных товарно-материальных ценностей, взяв похищенные два пакета с похищенным имуществом, покинули помещение магазина. 

Скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, принадлежащим 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО4 распорядились им по своему усмотрению. Своими умышленными общественно-опасными действиями ФИО3 и ФИО4, действовавшими группой лиц по предварительному сговору, совершили кражу имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на сумму 10891 рубль 96 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 виновными себя признали полностью, пояснили, что 01.09.2025 года около 17 часов 40 минут, находились у себя дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружили, что дома нет продуктов питания, так как они купили телевизор, денежных средств на покупку продуктов не осталось, договорились совершить хищение продуктов питания в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, при этом ФИО3 будет складывать товар в продуктовую тележку, после чего на кассе самообслуживания ФИО4 отсканирует товар и сделает вид, что оплачивает его через терминал. 01.09.2025 года около 18 часов 30 минут они на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, подъехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, зашли в него, взяли тележку, действуя по договоренности ФИО3 выбирал и складывал товар в тележку продукты питания в ассортименте, после чего примерно в 18 часов 55 минут подошли к касса самообслуживания, где ФИО4 отсканировала товар, находящийся в продуктовой тележке, взяла свой мобильный телефон, навела камеру на терминал оплаты товара, сделав вид, что оплачивает товар. ФИО3 в это время взяв похищенные пакеты с похищенными продуктами, при этом они полностью согласны с перечнем товаров, указанных в уголовном деле, вынес их из магазина, ФИО4 вышла следом за ним, никто из сотрудников магазина их не окликнул. После чего они сели в свой автомобиль и поехали домой. Материальный ущерб 

<

данные изъяты> они возместили полностью, в содеянном раскаиваются.

Помимо признательных показаний вина подсудимых ФИО3, ФИО4 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО46 от 15.09.2025 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, является одним из объектов 

<

данные изъяты>, оснащен камерами видеонаблюдения в помещении магазина, время работы с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно, без выходных и перерыва. 02.09.2025 года от директора магазина ФИО47 стало известно, что 01.09.2025 года примерно в 18 часов 55 минут, неизвестные женщина и мужчина, находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина, через кассу самообслуживания, совершили хищение товарно-материальных ценностей, а именно ФИО8 Колбаса домашняя с/к полусухая кат. А мини в/у:2 весом 0,21 кг стоимостью 230 рублей 98 копеек, ДЫМ ДЫМЫЧ Колбаса Отличная с/к п/сух 250г. в/у (СаратМК):12 в количестве 1 шт стоимостью 289 рублей 99 копеек; НАТУР БУФЕТ Куриные крылышки гриль (в) лоток (Дроничи):1,6 весом 0,75 кг стоимостью 389 рублей 99 копеек; СЛОВО МЯСНИКА Фарш из свинины охл. 0,7 кг лоток (Тамбов бекон):4 в количестве 1 шт стоимостью 299 рублей 99 копеек; ПАВА ПАВА Купаты из индейки по-кавказски охл 400г лоток:4 в количестве 1 шт стоимостью 199 рублей 99 копеек, ПРИОСКОЛЬЕ Голень цыпл бройлер охл 900г лоток:5 в количестве 2 шт стоимостью 249 рублей 99 рублей каждый, а всего на сумму 499 рублей 98 копеек; ДЖАЗ Фисташки жареные соленые 130г д/п:8 в количестве 1 шт стоимостью 409 рублей 99 копеек, LAYS Stax Чипсы Микс ребра барб/паприка/смет лук 140г:9 в количестве 1 шт стоимостью 249 рублей 99 копеек, PRINGLES HOT Чипсы Картофел чили/лайм 160г туба (WMB/UMA):6 в количестве 1 шт стоимостью 299 рублей 99 копеек, ГРИН КРЕСТ Салат Баварский с ветчиной 0,25кг пл/кон:4 в количестве 1 ш стоимостью 179 рублей 99 копеек, ГРИН КРЕСТ Салат Оливье 0,25 кг пл/кон:4 в количестве 1 шт стоимостью 179 рублей 99 копеек, ФРЕГАТ Сардина х/к неразд 300г лоток:6 в количестве 1 шт стоимостью 149 рублей 99 копеек, АТЛАНТИКА Скумбрия х/к кус косичка 200г в/у (Фосфорель)6: в количестве 1 шт стоимостью 269 рублей 99 копеек, СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ Сельдь ф/кус в масле 400г:4 в количестве 1 шт стоимостью 189 рублей 99 копеек, РЫБИН ГУД Форель вяленая паутинка 15г:8 в количестве 1 шт стоимостью 49 рублей 99 копеек, HEINZ Сырный соус 200г д/п (Петропродукт):14 в количстве 2 шт стоимостью 164 рубля 99 копеек каждый, а всего на сумму 329 рублей 98 копеек, МАГНИТ Пакет-майка большой 15 кг в количестве 2 шт стоимостью 9 рублей 99 копеек каждый, а всего на сумму 19 рублей 98 копеек, HUGGIES Elite Soft трус-подг 4 (9-14кг) 38 шт (Кимберли):2 в количестве6 2 шт стоимостью 1461 рубль 08 копеек, а всего на сумму 2922 рубля 16 копеек, ФЕРМЕРСКИЙ САД ФИО5 2л т/пак:6 в количестве 1 шт стоимостью 119 рублей 99 копеек, АГУША Пюре груша с 4 мес 90г д/п (ВБД):10в количестве 1 шт стоимостью 59 рублей 70 копеек, ДАРЫ КУБАНИ Пюре фрукт из ябл/бан/клуб с 6 мес 90г. д/п:12 в количестве 1 шт стоимостью 39 рублей 99 копеек, АГУША Творог фруктвый яблоко/банан 3,9% 100г (ВБД):6 в количестве 1 шт стоимостью 49 рублей 20 копеек, САДЫ ПРИДОНЬЯ Пюре персик с 4 мес 80г ст/б (СадыПР):12 в количестве 2 шт стоимостью 32 рубля 99 копеек каждый, а всего на сумму 65 рублей 98 копеек, АГУША Пюре Укрепляй-ка ябл/черн/смород/ежев 80г д/п (ВБД):10 в количестве 2 шт стоимостью 59 рублей 70 копеек каждое, а всего на сумму 119 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк йог/5зл/груш/бан 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек каждая, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ТЕМА Биотворог яблоко/персик/банан 4% 95г пл/ст:6 в количестве 3 шт стоимостью 35 рублей 99 копеек, а всего на сумму 109 рублей 97 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре ябл/перс 100г ст/б (Прогресс):12 в количестве 3 шт стоимостью 49 рублей 99 копеек каждая, а всего на сумму 149 рублей 97 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол рисовая 0,2л т/пак (Прогресс)618 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Десерт яблок/клубник/малин 90г (Прогресс):12 в количестве 3 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, а всего на сумму 209 рублей 97 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол гречка/яблок 0,2л т/пак (Прогресс)18: в количестве 3 штук стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол 5злак/перс 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол рис/малин 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре Витаминный Салатик 90г (Прогресс)12: в количестве 3 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, а всего на сумму 209 рублей 97 копеек, АГУША Творог детск ткласс 4,5% 0,1кг (ВБД):6 в количестве 4 шт стоимостью 42 рубля 99 копеек, а всего на сумму 171 рубль 96 копеек, АГУША Творог малиновый пломбир с 12 мес 3,9% 100г:6 в количестве 5 шт стоимостью 49 рублей 20 копеек, а всего на сумму 246 рублей 00 копеек. ФРУТОНЯНЯ Пюре яблоко/банан 100г ст/бан (Прогресс):12 в количестве 2 шт стоимостью 49 рублей 99 копеек каждый, а всего на сумму 99 рублей 98 копеек, Агуша Творог фруктовый груша 3,9% 100г (ВБД):6 в количестве 2 шт стоимостью 49 рублей 20 копеек, а всего на сумму 98 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол овсян/банан 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 2 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек каждая, а всего на сумму 171 рубль 60 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре йогурт ябл/манго с 6 мес 90г д/п (Прогресс):12 в количестве 2 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек каждая, а всего на сумму 139 рублей 98 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре яблоко абрикос сливки 90г.(Прогресс):12 в количестве 1 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, ДАНИССИМО Йогурт коктейль клуб морож 2,6% 190г пл/ст:6 в количестве 2 шт стоимостью 84 рубля 99 копеек каждый, а всего на сумму 169 рублей 98 копеек, ДАНИССИМО Йогурт рис шар/клуб/шок 6,9% 105г пл/ст:12 в количестве 1 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, ДАНИССИМО Фантазия Йогурт хруст шар 6,9% 105гр:12 в количестве 1 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 10 891 рубль 96 копеек, с учетом НДС. От сотрудников полиции стало известно о том, что преступление совершили ФИО3 и ФИО6 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 10 891 рубль 96 копеек (т.1 л.д.44-47); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 с приложением в виде иллюстрационной таблицы от 09.09.2025 года, согласно которому ФИО3 пояснил об обстоятельствах совершенного преступления, а именно, что 01.09.2025 года он совместно с ФИО4 совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на полки стеллажей и холодильники, откуда он совместно с ФИО4 совершили хищение имущества (т.1 л.д.150-157); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО4 с приложением в виде иллюстрационной таблицы от 09.09.2025 года, согласно которому ФИО4 пояснила об обстоятельствах совершенного преступления, а именно что 01.09.2025 года она совместно с ФИО3 совершили хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда она совместно с ФИО3 совершили хищение имущества (т.1 л.д.235-242);

- показаниями свидетеля ФИО48 от 15.09.2025 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым она работает в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 01.09.2025 года с 08 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте, после окончания рабочего времени ушла домой. В тот же день примерно в 20 часов 00 минут ей пришло смс-сообщение от товароведа ФИО49., об обнаружении на кассе самообслуживания неоплаченного чека. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных над кассой самообслуживания, установила, что 01.09.2025 года примерно около 18 часов 45 минуту мужчина и женщина отсканировали товар, но не произвели оплату, оставив кассу самообслуживания с qr-кодом открытым для оплаты, товар, который был отсканирован, они забрали. 02.09.2025 года она сообщила о случившемся в полицию. Согласно акту инвентаризации из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение следующих товарно-материальных ценностей: ФИО8 Колбаса домашняя с/к полусухая кат. А мини в/у:2 весом 0,21 кг стоимостью 230 рублей 98 копеек, НАТУР БУФЕТ Куриные крылышки гриль (в) лоток (Дроничи):1,6 весом 0,75 кг стоимостью 389 рублей 99 копеек, СЛОВО МЯСНИКА Фарш из свинины охл. 0,7 кг лоток (Тамбов бекон):4 в количестве 1 шт стоимостью 299 рублей 99 копеек, ДЖАЗ Фисташки жареные соленые 130г д/п:8 в количестве 1 шт стоимостью 409 рублей 99 копеек, ГРИН КРЕСТ Салат Оливье 0,25 кг пл/кон:4 в количестве 1 шт стоимостью 179 рублей 99 копеек, ДЫМ ДЫМЫЧ Колбаса Отличная с/к п/сух 250г. в/у (СаратМК):12 в количестве 1 шт стоимостью 289 рублей 99 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре яблоко абрикос сливки 90г.(Прогресс):12 в количестве 1 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, ГРИН КРЕСТ Салат Баварский с ветчиной 0,25кг пл/кон:4 в количестве 1 ш стоимостью 179 рублей 99 копеек, PRINGLES HOT Чипсы Картофел чили/лайм 160г туба ( WMB/UMA):6 в количестве 1 шт стоимостью 299 рублей 99 копеек, ФРЕГАТ Сардина х/к неразд 300г лоток:6 в количестве 1 шт стоимостью 149 рублей 99 копеек, ПАВА ПАВА Купаты из индейки по-кавказски охл 400г лоток:4 в количестве 1 шт стоимостью 199 рублей 99 копеек, АНЛАНТИКА Скумбрия х/к кус косичка 200г в/у (Фосфорель)6: в количестве 1 шт стоимостью 269 рублей 99 копеек, ФЕРМЕРСКИЙ САД ФИО5 2л т/пак:6 в количестве 1 шт стоимостью 119 рублей 99 копеек, АГУША Творог фруктвый яблоко/банан 3,9% 100г (ВБД):6 в количестве 1 шт стоимостью 49 рублей 20 копеек, СВЕРНАЯ ГАВАНЬ Сельдб ф/кус в масле 400г:4 в количестве 1 шт стоимостью 189 рублей 99 копеек, РЫБИН ГУД Форель вяленая паутинка 15г:8 в количестве 1 шт стоимостью 49 рублей 99 копеек, АГУША Пюре груша с 4 мес 90г д/п (ВБД):10в количестве 1 шт стоимостью 59 рублей 70 копеек, ДАРЫ КУБАНИ Пюре фрукт из ябл/бан/клуб с 6 мес 90г. д/п:12 в количестве 1 шт стоимостью 39 рублей 99 копеек, ДАНИССИМО Йогурт рис шар/клуб/шок 6,9% 105г пл/ст:12 в количестве 1 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, LAYS Stax Чипсы Микс ребра барб/паприка/смет лук 140г:9 в количестве 1 шт стоимостью 249 рублей 99 копеек, ДАНИССИМО Фантазия Йогурт хруст шар 6,9% 105гр:12 в количестве 1 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, ПРИОСКОЛЬЕ Голень цыпл бройлер охл 900г лоток:5 в количестве 2 шт стоимостью 249 рублей 99 рублей каждый, а всего на сумму 499 рублей 98 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре яблоко/банан 100г ст/бан (Прогресс):12 в количестве 2 шт стоимостью 49 рублей 99 копеек каждый, а всего на сумму 99 рублей 98 копеек, ДАНИССИМО Йогурт коктейль клуб морож 2,6% 190г пл/ст:6 в количестве 2 шт стоимостью 84 рубля 99 копеек каждый, а всего на сумму 169 рублей 98 копеек, Агуша Творог фруктовый груша 3,9% 100г (ВБД):6 в количестве 2 шт стоимостью 49 рублей 20 копеек, а всего на сумму 98 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол овсян/банан 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 2 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек каждая, а всего на сумму 171 рубль 60 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре йогурт ябл/манго с 6 мес 90г д/п (Прогресс):12 в количестве 2 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек каждая, а всего на сумму 139 рублей 98 копеек, HEINZ Сырный соус 200г д/п (Петропродукт):14 в количстве 2 шт стоимостью 164 рубля 99 копеек каждый, а всего на сумму 329 рублей 98 копеек, САДЫ ПРИДОНЬЯ Пюре персик с 4 мес 80г ст/б (СадыПР):12 в количестве 2 шт стоимостью 32 рубля 99 копеек каждый, а всего на сумму 65 рублей 98 копеек, АГУША Пюре Укрепляй-ка ябл/черн/смород/ежев 80г д/п (ВБД):10 в количестве 2 шт стоимостью 59 рублей 70 копеек каждое, а всего на сумму 119 рублей 40 копеек, МАГНИТ Пакет-майка большой 15 кг в количестве 2 шт стоимостью 9 рублей 99 копеек каждый, а всего на сумму 19 рублей 98 копеек, HUGGIES Elite Soft трус-подг 4 (9-14кг) 38 шт (Кимберли):2 в количестве6 2 шт стоимостью 1461 рубль 08 копеек, а всего на сумму 2922 рубля 16 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк йог/5зл/груш/бан 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек каждая, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ТЕМА Биотворог яблоко/персик/банан 4% 95г пл/ст:6 в количестве 3 шт стоимостью 35 рублей 99 копеек, а всего на сумму 109 рублей 97 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре ябл/перс 100г ст/б (Прогресс):12 в количестве 3 шт стоимостью 49 рублей 99 копеек каждая, а всего на сумму 149 рублей 97 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол рисовая 0,2л т/пак (Прогресс)618 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Десерт яблок/клубник/малин 90г (Прогресс):12 в количестве 3 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, а всего на сумму 209 рублей 97 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол гречка/яблок 0,2л т/пак (Прогресс)18: в количестве 3 штук стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол 5злак/перс 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол рис/малин 0,2л т/пак (Прогресс):18 в количестве 3 шт стоимостью 85 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 40 копеек, ФРУТОНЯНЯ Пюре Витаминный Салатик 90г (Прогресс)12: в количестве 3 шт стоимостью 69 рублей 99 копеек, а всего на сумму 209 рублей 97 копеек, АГУША Творог детск класс 4,5% 0,1кг (ВБД):6 в количестве 4 шт стоимостью 42 рубля 99 копеек, а всего на сумму 171 рубль 96 копеек, АГУША Творог малиновый пломбир с 12 мес 3,9% 100г:6 в количестве 5 шт стоимостью 49 рублей 20 копеек, а всего на сумму 246 рублей 00 копеек. А всего на сумму 10 891 рубль 96 копеек, с учетом НДС. В настоящее время от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> совершили ФИО3 и ФИО4, жители 

<

адрес>. Кроме того, ей под сохранную расписку были переданы изъятые в ходе ОМП от 02.09.2025 следующие ТМЦ: ФРУТОНЯНЯ Каша жидк йог/5зл/груш/бан 0,2л в количестве 3 шт, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол/5зл/перс 0,2л в количестве 3 шт, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол овсян/банан 0,2 в количестве 2 шт, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол рис/малин 0,2л в количестве 2 шт, ФРУТОНЯНЯ Каша жидк мол рисовая 0,2л в количестве 2 шт, АГУША Пюре груша с 4 мес 90г в количестве 1 шт, АГУША Пюре Укрепляй-ка ябл/черн смород/ежев 80г в количестве 2 шт, ФРУТОНЯНЯ Десерт яблок/клубник/малин 90г в количестве 2 шт, ФРУТОНЯНЯ Пюре Витаминный салатик 90г в кооличестве 3 шт, ФРУТОНЯНЯ Пюре йогур ябл/манго с6мес90г 100г в количестве 1 шт, ФРУТОНЯНЯ Пюре ябл/перс 100 г в количестве 2 шт, ФРУТОНЯНЯ Пюре яблоко/банан 100г в количестве 2 шт, ФИО8 Колбаса Домашняя с/к полусухая кат А в количестве 1 упаковки весом 0,212кг, LAYS Stax Чипсы Микс ребра барб/паприка/смет лук в количестве 1 пачки, HUGGIES Elite Soft трус-подг 4 (9-14 кг) в количестве 1 пачки. Всего возвращено товарно-материальных ценностей на общую сумму 4132 рубля 22 копейки. В результате хищения продуктов причинен имущественный ущерб в размере 10 891 рубль 96 копеек, который в полном объеме возмещен ФИО3 и ФИО4 (т.1 л.д.81-84);

- показаниями свидетеля ФИО50 от 16.09.2025 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым она работает товароведом 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 01.09.2025 года с 08 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте. В тот же день примерно в 20 часов 00 минут она проходила мимо кассовой зоны, где обнаружила, что на одной из касс самообслуживания отображен qr-код для оплаты товара на сумму 10 891 рубль 96 копеек, просмортрев видеозаписи с камер видеонаблюдения обнаружила, что 01.09.2025 года примерно в 18 часов 45 минут мужчина и женщина отсканировали товар, но не произвели оплату, оставив кассу самообслуживания с qr-кодом открытой для оплаты, товар, сложили в два полимерных пакетах и вышли из помещения магазина. После чего она сразу же сообщила о случившемся директору магазина ФИО7 ( т.1 л.д.86-87);

- показаниями свидетелей ФИО52., ФИО51. от 11.09.2025 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым они 09.09.2025 года были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых при проведении следственного действия проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3, его защитника. Перед проведением следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения следственного действия. Вся группа находилась у здания отдела МВД России по Острогожскому району по адресу: 

<

...>, подозреваемый ФИО3 сообщил, что 01.09.2025 года около 17 часов 40 минут его супруга ФИО4 предложила совершить хищение продуктов питания через кассу самообслуживания, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Все участники следственного действия на служебных автомобилях приехали к магазину «

<

данные изъяты>», на который указал ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на место подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника сообщил, что 01.09.2025 года примерно около 18 часов 25 минут он и ФИО4 подъехали к данному магазину, зашли в торговый зал. Затем все участники следственного действия прошли в помещение магазина «

<

данные изъяты>», где подозреваемый ФИО3 указал на стеллажи, с которых он 01.09.2025 года совместно со своей женой ФИО4 совершил хищение, в том числе колбас, салата, фарша, мясныех продуктов, чипсов, рыбы, детского питания, памперсов. Далее подозреваемый ФИО3 предложил всем участникам следственного действия пройти к кассе самообслуживания, где пояснил, что 01.09.2025 года примерно около 18 часов 45 минут он и ФИО4 подошли к кассе самообслуживания, отсканировали приобретенный товар, ФИО4 складывала товар в пакеты. После того как весь товар был отсканирован, ФИО4, используя мобильный телефон, сделала вид, что оплачивает товар, после чего, взяв пакеты, не оплатив товар, вышли из магазина и поехали домой. По окончании следственного действия, все участники вернулись в отдел полиции, где следователем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Вопросов и дополнений в ходе проведения следственного действия проверка показаний на месте у участвующих лиц не возникло. 

После этого следователем они снова были приглашены для участия в следственном действии проверка показаний на месте с участием подозреваемой ФИО4, которая подозревается в краже имущества из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Проверка показаний на месте проводилась с участием подозреваемой ФИО4 и её защитника. Перед проведением следственного действия проверка показаний на месте всем участвующим лицам, следователем, были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Подозреваемая ФИО4 сообщила о том, что 01.09.2025 года примерно в 17 часов 40 минут она предложила своему мужу ФИО3 совершить хищение продуктов питания, через кассу самообслуживания, которая находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>». После чего 01.09.2025 года она и ФИО3 отправились в вышеуказанный магазин. По указанию подозреваемой ФИО4 все участники следственного действия на служебных автомобилях приехали к магазину «Магнит Ромарио». По прибытии на место, находясь у здания магазина, подозреваемая ФИО4 в присутствии защитника, сообщила, что 01.09.2025 года примерно около 18 часов 25 минут, она и ФИО3 подъехали к данному магазину, зашли в магазин. Затем группа по указанию ФИО4 прошла в помещение магазина «

<

данные изъяты>» после чего, подозреваемая ФИО4, находясь внутри торгового зала указала на стеллажи, на полках которых находились различного рода товары, пояснила что 01.09.2025 года из данного магазина она совместно с ФИО3 совершила хищение продуктов питания и памперсов. Возле кассы самообслуживания, ФИО4 пояснила, что 01.09.2025 года примерно около 18 часов 45 минут она и ФИО3 подошли на кассу самообслуживания, где стали сканировать приобретенный товар. После того, как весь товар был отсканирован, она с помощью своего мобильного телефона, сделала вид, что производит оплату товара через qr-код. Далее ее муж ФИО3 взял пакеты, не оплатив товар, они вместе вышли из магазина и поехали домой. После окончания следственного действия, все его участники вернулись в отдел полиции, где следователем был составил протокол, в котором все участвующие лица расписались, каких-либо вопросов не возникло (т.1 л.д.89-93, 95-98);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2025 года с приложением в виде иллюстрационной таблицы, произведенного в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была зафиксирована вещественная обстановка на месте преступления. В ходе осмотра были изъяты справка 

<

данные изъяты> от 02.09.2025 года на 3 листах, инвентаризационный акт №№ от ДД.ММ.ГГГГ года по состоянию на 01.09.2025 года на 2 листах, оптический диск с видеозаписями от 01.09.2025 года (т.1 л.д.14-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2025 года с приложением в виде иллюстрационной таблицы, произведенного на участке местности расположенном в 1-м метре от входной калитки на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО3 и ФИО4 были изъяты: Huggies Elite Soft трусы-подгузники (9-14кг)- 1 шт, Lays Stax чипсы микс ребра барб/паприка/ смет лук 140 г - 1 шт, ФИО8 Колбаса домашняя с/к полусухая 0,212 кг — 1шт, фрутоняня пюре витаминный салатик 90г — 3 шт, агуша пюре укрепляй-ка яблоко/черн смород/ежевика 80 г — 2 шт, агуша пюре груша 90г — 1шт, фрутоняня десерт яблоко/клубника/малина 90г — 2шт, фрутоняня пюре йогурт яблоко/манго 90г — 1шт, фрутоняня пюре яблоко/персик 100г — 2 шт, фрутоняня пюре яблоко/банан 100г — 2шт, фрутоняня каша жидкий йогурт 5 злаков/груша/банан 0,2л — 3 шт, фрутоняня каша жидк мол овсян/банан 0,2л — 2 шт, фрутоняня каша жидк мол рис/малина 0,2л — 2 шт, фрутоняня каша жидк мол рисовая 0,2л - 2 шт, фрутоняня каша жидк мол 5 злак/перс 0,2 л — 3 шт, похищенные ими из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.33-38);

- протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому ФИО3 поясняет об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО4 преступления, а именно 01.09.2025 года совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей на сумму 10891 рубль 96 копеек из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.29);

- протоколом явки с повинной ФИО4, согласно которому ФИО4 поясняет об обстоятельствах совершенного ей совместно с ФИО3 преступления, а именно 01.09.2025 года совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей на сумму 10891 рубль 96 копеек, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.24);

- заявлением директора магазина «

<

данные изъяты>» ФИО53 от 02.09.2025 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 01.09.2025 года в 18 часов 55 минут совершили хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 10891 рубль 96 копеек ( т.1 л.д.13);. 

- справкой 

<

данные изъяты> от 02.09.2025 года о стоимости похищенного товара с НДС по состоянию на 01.09.2025 года на общую сумму с учетом НДС 10891 рублей 96 копеек (т.1 л.д.108-110,114);

- инвентаризационным актом № 360147|18364 от 02.09.2025 года, согласно которому установлена стоимость товарно-материальных ценностей, похищенных у 

<

данные изъяты> на общую сумму с учетом НДС 10891 рублей 96 копеек (т.1 л.д.111-112, 114);

- протоколом осмотра документов с приложением в виде иллюстрационной таблицы от 15.09.2025 года, согласно которому осмотрены справка 

<

данные изъяты> от 02.09.2025 года на 3 листах, инвентаризационный акт №№ от ДД.ММ.ГГГГ года по состоянию на 01.09.2025 года на 2 листах (т.1 л.д.100-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.09.2025 года, согласно которому справка 

<

данные изъяты> от 02.09.2025 года на 3 листах, инвентаризационный акт №№ от ДД.ММ.ГГГГ года по состоянию на 01.09.2025 года на 2 листах, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.113, 114);

- протоколом осмотра предметов с приложением в виде иллюстрационной таблицы от 12.09.2025 года, согласно которому осмотрен оптически диск с видеозаписями событий от 01.09.2025 года (т.1 л.д.115-118);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.09.2025 года, согласно которому оптический диск с видеозаписями событий от 01.09.2025 года признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.123,124);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.09.2025 года, согласно которому Huggies Elite Soft трусы-подгузники (9-14кг)- 1 шт, Lays Stax чипсы микс ребра барб/паприка/ смет лук 140 г - 1 шт, ФИО8 Колбаса домашняя с/к полусухая 0,212 кг — 1шт, фрутоняня пюре витаминный салатик 90г — 3 шт, агуша пюре укрепляй-ка яблоко/черн смород/ежевика 80 г — 2 шт, агуша пюре груша 90г — 1шт, фрутоняня десерт яблоко/клубника/малина 90г — 2шт, фрутоняня пюре йогурт яблоко/манго 90г — 1шт, фрутоняня пюре яблоко/персик 100г — 2 шт, фрутоняня пюре яблоко/банан 100г — 2шт, фрутоняня каша жидкий йогурт 5 злаков/груша/банан 0,2л — 3 шт, фрутоняня каша жидк мол овсян/банан 0,2л — 2 шт, фрутоняня каша жидк мол рис/малина 0,2л — 2 шт, фрутоняня каша жидк мол рисовая 0,2л - 2 шт, фрутоняня каша жидк мол 5 злак/перс 0,2 л — 3 шт, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.125-126).

Все указанные выше доказательства суд находит допустимыми, как полученные в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными и в совокупности достаточными для признания ФИО3, ФИО4 виновными в инкриминируемом им деянии.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей со стороны обвинения, поскольку они не заинтересованы в исходе дела. 

Исследовав доказательства в совокупности, проверив и оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а его действия правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести против собственности. 

Подсудимый действовал тайно с корыстной целью. 

При определении вида и размера наказания ФИО3, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает все обстоятельства дела, характер, тяжесть, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, а также мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного. 

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

ФИО3 вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, не судим является инвалидом второй группы, имеет хронические заболевания, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3, согласно ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлены.

Исследовав доказательства в совокупности, проверив и оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО4 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а ее действия правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО4 совершила умышленное преступление средней тяжести против собственности. 

Подсудимая действовала тайно с корыстной целью. 

При определении вида и размера наказания ФИО4, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает все обстоятельства дела, характер, тяжесть, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни, а также мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного. 

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

ФИО4 вину признала, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, не судима, имеет хронические заболевания, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4, согласно ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволили бы назначить ФИО3, ФИО4 в соответствии с положениями ст.64 УК РФ наказание ниже низшего предела или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, судом не установлено.

Принимая во внимание всю совокупность исследованных обстоятельств, в том числе имущественное положение подсудимых ФИО3, ФИО4, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденных, предупреждение совершения новых преступлений, возможно с назначением ФИО3 и ФИО4 наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления:

Наименование получателя платежа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области),

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления:

Наименование получателя платежа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области),

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 и ФИО4 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписями событий от 01.09.2025 года, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела; 

- справка 

<

данные изъяты> от 02.09.2025 года на 3 листах, инвентаризационный акт №№ от ДД.ММ.ГГГГ года по состоянию на 01.09.2025 года на 2 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела; 

- Huggies Elite Soft трусы-подгузники (9-14кг)- 1 шт, Lays Stax чипсы микс ребра барб/паприка/ смет лук 140 г - 1 шт, ФИО8 Колбаса домашняя с/к полусухая 0,212 кг — 1шт, фрутоняня пюре витаминный салатик 90г — 3 шт, агуша пюре укрепляй-ка яблоко/черн смород/ежевика 80 г — 2 шт, агуша пюре груша 90г — 1шт, фрутоняня десерт яблоко/клубника/малина 90г — 2шт, фрутоняня пюре йогурт яблоко/манго 90г — 1шт, фрутоняня пюре яблоко/персик 100г — 2 шт, фрутоняня пюре яблоко/банан 100г — 2шт, фрутоняня каша жидкий йогурт 5 злаков/груша/банан 0,2л — 3 шт, фрутоняня каша жидк мол овсян/банан 0,2л — 2 шт, фрутоняня каша жидк мол рис/малина 0,2л — 2 шт, фрутоняня каша жидк мол рисовая 0,2л - 2 шт, фрутоняня каша жидк мол 5 злак/перс 0,2 л — 3 шт, переданные директору магазина «

<

данные изъяты>» ФИО54 – оставить 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.А.Редько